
Provincia di Padova
Decreto del Presidente della Provincia

 
N° di Reg.  144 3255
del              24/11/2025

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto:  PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO INTERCOMUNALE - PATI TEMATICO GRANDI 
STRUTTURE DI VENDITA - COMUNI DI SAN GIORGIO DELLE PERTICHE (CAPOFILA), CAMPO SAN 
MARTINO, CURTAROLO E VIGODARZERE.
RATIFICA AI SENSI DELL'ART. 15, COMMA 6 ED ART.16 COMMA 2-BIS, L.R. VENETO N. 11/2004.

Con l'assistenza del: Segretario Generale CHIANESE CLAUDIO.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
- con  Deliberazioni  delle  Giunte  dei  Comuni  di  San  Giorgio  delle  Pertiche  n.  37  del 
14/03/2023, Campo San Martino n. 81 del 10/08/2022, Curtarolo n. 17 del 07/03/2023 e 
Vigodarzere n. 25 del 24/02/2023, è stato adottato il Documento preliminare del Piano di 
assetto del Territorio Intercomunale (PATI), sui contenuti del quale si è avviata la fase di 
concertazione  e  partecipazione  ai  sensi  dell’art.  5  della  LR 11/2004,  con  enti  pubblici 
territoriali, associazioni economiche e sociali e gestori di servizi pubblici;
- con successive deliberazioni di Giunta comunali n.  124 del 18/07/2023 di San Giorgio 
Delle Pertiche, n. 62 del 02/08/2023 di  Campo San Martino,  n.  83 del  24/08/2023 di 
Curtarolo,  n.  95  del  30/08/2023  di  Vigodarzere,  è  stato  adottato,  altresì,  il  Rapporto 
Ambientale Preliminare, unitamente al Documento Preliminare e allo schema di accordo 
di  pianificazione aggiornati  ed integrati,  sui  quali  si  è attivata  la consultazione con le 
Autorità  Ambientali competenti,  il  cui  esito è contenuto  nel  parere della  Commissione 
regionale VAS n. 232 del 02/11/2023;
-  i Comuni,  pertanto,  hanno  preso  atto  della  conclusione  della  fase  partecipativa 
confermando  i  contenuti  del  Documento  preliminare,  attraverso  l’approvazione  della 
relazione conclusiva, con le seguenti Deliberazioni di Giunta: San Giorgio delle Pertiche 
n. 42 del 26/03/2024, Campo San Martino n. 30 del 10/04/2024,  Curtarolo n. 43 del 
18/04/2024 e Vigodarzere n. 33 del 10/04/2024;
-  a  seguito  della  presa  d’atto  della  conclusione  della  fase  concertativa,  e  della 
sottoscrizione  dell’Accordo  di  Pianificazione,  avvenuta  nel  mese  di  marzo  2024,  il 
Comune capofila di San Giorgio delle Pertiche ha predisposto, tramite il professionista 
incaricato,  gli elaborati di progetto del Piano;
- il Piano è stato, quindi, adottato dai Comuni con Deliberazioni di Consiglio Comunale, 



rispettivamente di San Giorgio delle Pertiche n. 19 del 18/04/2024, Campo San Martino n. 
12 del 24/04/2024, Vigodarzere n. 22 del 21/06/2024, Curtarolo n. 24 del 25/07/2024;
- il Piano è stato depositato presso le segreterie dei Comuni e della Provincia di Padova e 
del deposito è stato  pubblicato puntuale avviso  presso  gli albi  pretori comunali e 
provinciale,  e  sul B.U.R. n.  120  del  06/09/2024,  per  l’acquisizione  delle  eventuali 
osservazioni;
-  ai  fini  dell’attuazione  della  Direttiva  2001/42  CE,  il  Comune  capofila,  con  nota  del 
02/09/2024 ha inviato il R.A. alla Commissione regionale VAS, che è stato aggiornato a 
seguito di specifica richiesta documentale della Commissione con nota del 05/03/2025, 
integrandolo in data 05/05/2025;
Su quest’ultima versione aggiornata, con nota del 06/06/2025 prot. n. 279950, è stato 
richiesto un nuovo parere alle Autorità ambientali.
La  Commissione  regionale  VAS  si  è  espressa  favorevolmente  con  prescrizioni,  con 
parere sul Rapporto Ambientale n. 189 del 04/09/2025;

Verificato  che  la  procedura  di  deposito  e  pubblicazione  del  PATI  è  regolarmente 
avvenuta, come si evince dalla documentazione prodotta e, a seguito di essa, non sono 
pervenute osservazioni;

Considerato  che  il  Comune  capofila  di  San  Giorgio  delle  Pertiche,  con  nota del 
26/09/2025, pervenuta in data 29/09/2025 al prot. n.69193, ha trasmesso il Piano adottato 
alla Provincia di Padova, ai fini della sua approvazione, ai sensi dell’art. 16 comma 2 bis e 
15 della L.R. n. 11/2004;

Richiamati i  Decreti  della Direzione Urbanistica regionale in merito alla Validazione dei 
Quadri Conoscitivi dei PATI del Camposampierese, Alta Padovana, Medio Brenta, Comunità 
Metropolitana di Padovana PATI Camposampierese, rispettivamente n° 36 del 08/04/2014, 
n° 37 del 20/05/2009, n° 117 del 26/11/2010 e n° 44 del 21/06/2011;

Richiamati, inoltre, per quanto concerne la compatibilità idraulica dei complessivi interventi 
previsti dal PATI del Camposampierese, i pareri del Consorzio di Bonifica Acque risorgive 
prot. n° 2511 del 13/02/2013 e successivo parere del Genio Civile di Padova prot. n° 114906 
del 15/03/2013;

Richiamata  la Valutazione Tecnica Provinciale – VTP del Dirigente dell’Area Tecnica – 
Servizio Pianificazione Territoriale – Urbanistica – Politiche Energetiche, prot. n. 76634 del 
15/10/2025,  che ha fatto proprio il  parere favorevole del  Comitato Tecnico Provinciale, 
all’approvazione del Piano, riunitosi nella seduta del 07/10/2025;

Richiamato il proprio Decreto n. 126 del 06/10/2025 mediante il quale si è conferita la 
delega per la partecipazione alle conferenze di servizi per l’approvazione dei PAT/PATI e 
loro  varianti,  ai  sensi  degli  art.  15 comma 6 e 16 comma 5 della  L.R.  n.  11/2004,  al 
Consigliere  delegato  competente  alla  Pianificazione  Territoriale  ed  urbanistica,  in 
rappresentanza della Provincia di Padova;

Verificato che in data 10/11/2025, ai sensi dell’art. 15, comma 6, della L.R. 11/2004, si è 



svolta, presso il Servizio Pianificazione Territoriale – Urbanistica – Politiche Energetiche 
della Provincia,  la Conferenza di  servizi  decisoria,  convocata dal  Sindaco del Comune 
capofila  di  San  Giorgio  delle  Pertiche,  in  nome  e  per  conto  anche  delle  altre 
amministrazioni comunali coinvolte, che ha approvato, con il consenso unanime, il P.A.T.I. 
tematico Grandi Strutture di Vendita, come da verbale e determinazione conclusiva, prot. 
n. 18871 del 11/11/2025;

Vista la Legge Regionale 23.04.2004, n. 11 e le sue modifiche ed integrazioni;

Dato atto che sulla proposta di decreto, concretatasi nel presente atto, è stato espresso 
dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica/Servizio  Pianificazione  Territoriale  –  Urbanistica  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 49 del Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267;

Dato atto  che,  in  ordine  alla  presente  proposta  di  decreto,  il  Segretario  Generale  ha 
apposto  il  visto  di  conformità,  in  osservanza  alle  disposizioni  di  cui  all'articolo  97  del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

                                                                  DECRETA

1.  di ratificare, ai sensi  dell’art.  15, comma 6, e dell’art.  16, comma 2-bis, della Legge 
regionale  n.  11  del  23.04.2004,  l’approvazione  del  Piano  di  Assetto  del  Territorio 
Intercomunale - P.A.T.I Grandi Strutture di Vendita, adottato dai Comuni di San Giorgio 
delle Pertiche, Campo San Martino, Curtarolo e Vigodarzere, espressa nella Conferenza 
di  Servizi  decisoria  del  10/11/2025,  con  le  prescrizioni  e  le  indicazioni  contenute  nel 
Verbale e Determinazione Conclusiva prot.  n.  18871 del 11/11/2025 di  cui  forma parte 
integrante  (Allegato A);

2.  di disporre la pubblicazione di  un estratto del presente provvedimento nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Veneto in base ai disposti delle Leggi Regionali n. 14/1989, art. 2, e 
n. 11/2004, art. 15, comma 7;

3. di specificare che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, può essere presa 
visione del Piano approvato e di tutta la documentazione oggetto di istruttoria presso gli 
Uffici  Tecnici  dei  Comuni  interessati  e  presso  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  – 
Urbanistica – Politiche Energetiche della Provincia di Padova, Piazza Bardella 2 – Padova.

Il  Presidente,  al  fine  di  dare  rapida  attuazione  agli  adempimenti  di  legge,  dichiara  il 
presente decreto immediatamente eseguibile.

Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

Facciate nr.: 3                                                                          Allegati nr.:  1 / 6


	Decreto del Presidente della Provincia

